

WARUNKI PRENUMERATY:  
Miesięcznie z odbiorem na miejscu zł. 2.25. Z odnośnikiem do domu zł. 3.00. Z przesyłką pocztową zł. 3.00. Zagranicą zł. 5. — Cena pojedynczego numeru u sprzedawców gr. 10.

# SŁOWO

CENY OGŁOSZENI: Przed tekstem 40 gr. za wiersz mm., nadesłane i w tekście 30 gr., za tekstem 20 gr., — tabelaryczne 50 pr. drożej, zagraniczne 100 pr. Drobnie ogłoszenia 10 gr. za wyraz — Najmniejsze 1 złoty.

# CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok 1. Nr. 81.

Wtorek 23-go czerwca 1931 roku.

P.K.O. Nr. 307.955

## Celowość pracy Ligi Narodów.

— „Anglja musi wystąpić z Ligi Narodów. Instytucja ta nie pozytywnego nie osiągnęła, nic dobrego nie uczyniła... Tak woła Lord Beaverbrook na łamach swych pism angielskich. Pewne odłamy opinii i w innych krajach wyrażają uznanie dla ataków angielskiego potentata prasowego na Ligę. Koniecznym więc jest wykazać, jak dalekimi od prawdy są tego rodzaju zarzuty. Na pytanie, co Liga Narodów uczyniła pozytywnego przez dwanaście lat swego istnienia, pierwsza odpowiedź brzmić winna: — Liga zażegnała nie mniej, niż 4 wojny. W r. 1921, wojska Jugosławii przekroczyły granicę Albanii. Wojna była w całej pełni. Liga Narodów interwenjowała natychmiast, na skutek czego zatarg został załatwiony w drodze dyplomatycznej. Drugim faktem, w którym również tylko dzięki wyteżonej pracy Ligi zażegnana została wojna, była sytuacja bałkańska w r. 1925. Doszło wówczas do poważnego zatargu między Grecją a Bułgarią. Znikomy incydent na pograniczu spowodował już nawet wkroczenie wojsk greckich na terytorium bułgarskie. Samoloty greckie krzyły już prawie nad stolicą Bułgarii. Przez tydzień wszystkim w Europie zdawało się, że wojna z całą pewnością przyjmie wielkie rozmiary. Na szczęście w ostatnim prawie momencie kwestję tę uchwyciła w swe ręce Liga Narodów, która w kilka dni zlikwidowała cały zatarg, godząc obu przeciwników ku ich obopólnemu zadowoleniu.

A przecież w wielu wtedy umysłach powstawało już mniemanie, że incydent grecko-bułgarski stanie się „nowym Sarajewem”, początkiem nowej ogólnej zawieruchy europejskiej.

Niemniejszą była tutaj rola Ligi w zażegnaniu wojny, grożącej następnie między Turcją a Irakiem. Stare to państwo chaldejskie miało skomplikowany zatarg o granicę z republikańską Turcją. Przez dwa lata trwały oba państwa na wzajemnej stopie wojennej. Kilkakrotnie nawet wojska ich napadały wzajemnie na siebie. Ostatecznie pogodziła je dopiero Liga w 1926 roku. Od tego czasu żyją w jaknajlepszej zgodzie.

Decydującą była też interwencja Ligi w zatargu między Boliwią a Paragwajem w r. 1927. Wojna była już w pełni i zanosilo się na bardzo poważny jej rozrost. Ale Liga interwenjowała — i pokój zapanował między obu temi państwami po dziś dzień.

Są to zaledwie główne wypadki, w których już rozpoczęte wojny zaniechane zostały jedynie tylko staraniem Ligi Narodów. Gdyby nie pozytywne wysiłki tej instytucji, kto wie, ile jeszcze wojen nawiedziłoby Europę i świat cały.

Lecz nie tylko już rozpoczęte wojny przerwać zdołała Liga. Załatwiła ona również spory do wojny prowadzące.

W roku 1920 zdołała załatwić ugodowo spór między Szwecją a Finlandją. Chodziło wtedy o posiadanie leżących pomiędzy obu krajami wysp Aalandzkich. W kwestji Śląska w r. 1921 również rola Ligi Narodów była wyraźnie pozytywną. Znaczną i korzystną była też jej praca w wykreśleniu linii granicznej pomiędzy południowym Irakiem a Turcją. Był to spór między Brytanią a Kemal Paszą — i Liga załatwiła go z wielką umiejętnością. Wielkim wreszcie był wysiłek Ligi w rozwiązaniu problemu, jaki powstał w 1924 w kwestji Klajedy i Litwy. Tylko dzięki staraniom Ligi uniknięto wówczas poważniejszych zatargów i rozlewu krwi.

We wszystkich tych wypadkach Liga, pracując z wyteżeniem i dążąc do pokoju, odegrała decydującą rolę. Kto w

świecie tych faktów rozpatruje pracę tej instytucji, ten nie będzie chyba mógł wątpić o konieczności jej istnienia. „Gdyby w 1914 istniała Liga Narodów — powiedział Lord Haldene — nie byłoby wielkiej wojny” — dwunastoletnia zaś praca Ligi wykazała, jak słusznym było powiedzenie tego wielkiego meża stanu.

Ta sama praca wykazuje również, jak bezpodstawnymi są zarzuty, stawiane obecnie przez Lorda Beaverbrooka i przez tych, co z nim sympatyzują. Wszystkim tym, którzy atakują Ligę, na eżałoby poradzić, aby się lepiej zapoznali z jej pracą dla pokoju Europy i świata.

Juljan Sobiesz

## Położenie gospodarcze Polski w maju.

Opinia dyrekcji Banku Gospodarstwa Krajowego.

Według dyrekcji Banku Gospodarstwa Krajowego — ogólne położenie gospodarcze Polski w miesiącu maju b. r. przedstawiało się następująco:

W związku z nieznacznym ożywieniem sezonowym w niektórych gałęziach gospodarczych, zapotrzebowanie pieniężne na cele obrotowe w maju wzrosło i zwiększył się nacisk na rynek pieniężny. Dzięki ostrożnej polityce kredytowej płynność banków utrzymuje się na zadowalającym poziomie.

Banki państwowe wykazały zwiększenie działalności kredytowej. Stan wkładów w instytucjach oszczędnościowych wciąż wzrastał.

Nacisk na rynek pieniężny pochodził w dużej mierze ze strony rolnictwa, które zwykle w czasie wiosennych prac rolnych i w okresie przednowkowym wykazuje największe zapotrzebowanie kredytowe w ciągu roku.

W górnictwie węglowym nastąpił sezonowy spadek zatrudnienia, spowodowany

zmniejszeniem się zapotrzebowania w kraju. Eksport węgla natomiast zwiększył się z 1.101 tys. tonn w kwietniu do 1.153 tys. tonn w maju b. r.

Stan zatrudnienia innych działów przemysłu wytwórczego utrzymał się bez większych zmian na poprzednim niskim poziomie.

Obroty w handlu na rynku wewnętrznym w niektórych działach sezonowych nieco się ożywiły, naogół jednak utrzymały się na poziomie z kwietnia. W handlu towarowym z zagranicą nastąpił spadek wartości importu przy utrzymaniu eksportu prawie na niezmiennym poziomie, dzięki czemu czyste saldo bilansu handlowego zwiększyło się do 31 i pół miliona zł.

Liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 35 tys. i wynosiła w końcu maja 320 tysięcy osób.

Ruch zniżkowy płac nie przybrał w maju większych rozmiarów.

## OBRADY ZJAZDU LOKATORÓW.

Uczestnicy domagają się zaniechania eksmisji na czas kryzysu.

Jak już donosiliśmy, w Warszawie toczyły się obrady delegatów zjazdu Zjednoczenia Związków Lokatorskich Rzeczypospolitej Polskiej.

Po uchwałach w sprawie czynszów mieszkaniowych, o czem pisaliśmy już na łamach „Słowa”, zebrani jednogłośnie zatwierdzili projekt Zarządu Zjednoczenia w sprawie budowy tanich mieszkań. Projekt ten przedstawiony został Rządowi.

Następnie jednomyślnie uchwalono domagać się od władz miarodajnych zaniechania eksmisji lokatorów na czas trwania kryzysu gospodarczego. Naturalnie tylko w tym wypadku, o ile eksmisja jest wywołana niemożnością opłacenia komornego przez lokatora, a nie awanturnictwem jego zachowaniem.

Po sprawozdaniu z dotychczasowej

działalności Zjednoczenia, przystąpiono do wyboru nowego zarządu. Penownie wybrano na prezesa p. Łakowicza. Wiceprezesami zostali p. p.: dr. Mierzyński z Łodzi, Sozański ze Lwowa i Matuszczyk z Bydgoszczy. Sekretarzem został p. adw. Kmita z Warszawy, skarbnikiem radny warszawski pan Rozenthal, oraz członkiem zarządu p. adw. Grossfeld z Przemysła.

Zebranie upoważniło zarząd do opracowania zmian w ustawie o ochronie lokatorów i przedstawienia ich miarodajnym czynnikom państwowym.

Poważny tok obrad został kilkakrotnie zakłócony przez łódzkich delegatów, którzy chcieliby ze Zjednoczenia, organizacji czysto gospodarczej, uczynić domeną partyjnicstwa.

## Profesor M. Szymczak do Poznania.

List wiceprezydenta miasta Chicago do zarządu grodu Przemysła.

Prezydent miasta Poznania, p. Ratajski, otrzymał w związku z bliskim odsłonięciem pomnika Wilsona, w stolicy Wielkopolski, list od pana Mieczysława Szymczaka, wiceprezydenta miasta Chicago:

„Z okazji tak doniosłej i radosnej chwili, jaką jest bezwątpienia dla wszystkich Polaków odsłonięcie pomnika Wilsona, jednego z współtwórców niepodległości Polski, nie mogę się powstrzymać przesłać Wam, Szanowni Panowie, moje najserdeczniejsze życzenia.

Amerykanie polskiego pochodzenia z radością witają fakt, że na ziemiach polskich stanie pomnik tego, który wielkością swego serca, szlachetnością swego charakteru, jasnowidzeniem wypadków dziejowych i głębokim rozumem politycznym zaskarbił sobie wdzięczność u

wszystkich, dobra Rzeczypospolitej pragnących. Imię Wilsona jest dlatego wśród Polonji amerykańskiej synonimem bezinteresownego oddania się sprawie polskiej.

Również drogim i bliskim jest dla nas imię fundatora tego pomnika, wielkiego patrioty i geniusza narogu, I. Paderewskiego. Byłoby to dla mnie najszczęśliwszym i niezapomnianym momentem życia, gdybym mógł być z Wami, Szanowni Panowie, na tej wspaniałej uroczystości patriotycznej.

Niestety, obowiązek publiczny, związany z moim miastem, nie pozwala mi na opuszczenie stanowiska.

Niechaj pomnik Wilsona będzie w przyszłości nową podstawą do serdecznego zbliżenia się nie tylko między Polską a wychodźstwem polskim w Ame-

ryce, ale niechaj będzie umocnieniem stosunków wzajemnych dla współpracy na przyszłość między dwiema republikami, których zamięrowanie do wolności było zawsze główną z cnót obywatelskich i jedną z zasad ustroju państw, a to między Rzeczpospolitą Polską i Rzeczpospolitą Stanów Zjednoczonych”.

Profesor Mieczysław Szymczak jest synem bardzo ubożego kiedyś wychodźcy z Wielkopolski, zwykłego robotnika, który jako kawaler, wyjechał przed kilkudziesięciu laty za ocean.

Prof. Szymczak urodził się w Chicago, tam też skończył uniwersytet, następnie został profesorem „North - Western University”, pełniąc równocześnie czynności wiceprezydenta największego na świecie banku polskiego „North-Western Trust and Savings Bank”, oraz zarządzającego rezerwacjami leśnymi w powiecie Cook, do którego należy Chicago.

Ponadto prof. Szymczak wybrany został przed trzema laty sekretarzem sądu wyższego w Chicago. Bierze on czynny udział w polskim ruchu społeczno-narodowym, ciesząc się ogólnym szacunkiem. Prof. Szymczak liczy obecnie niewiele ponad 40 lat życia.

Redakcja.

## Prezydent Rzeczypospolitej a zamierzenia oszczędnościowe.

WARSZAWA. W sobotę przyjął Pan Prezydent Rzeczypospolitej na dłuższej audjencji premiera Prystora, a następnie generała Romana Góreckiego, prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego, z którymi odbył kolejno konferencje. W kołach politycznych stolicy wyrażają przekonanie, że konferencje te dotyczyły piątkowych obrad Rządu nad sprawami oszczędnościowymi w kraju, t.j. redukcją urzędników, zniesieniem niektórych ministerstw i województw.

## Marszałek Piłsudski zaproszony na zjazd legionistów.

WARSZAWA. W sobotę przyjęta została w Belwederze delegacja oddziału Związku Legionistów z Tarnowa i Mościc. Delegacja zaprosiła Marszałka na zjazd legionistów, mający się odbyć w Tarnowie 9-go sierpnia b. r. Jak słyhać Marszałek zaproszenie przyjął.

## Premjer Prystor w Spale.

WARSZAWA. W sobotę wieczorem wyjechał do Spawy do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej premier Prystor, celem przeprowadzenia narady w sprawach gospodarczych i finansowych. P. Prezydent Rzeczypospolitej wyraził przed kilku dniami życzenie odbycia takiej narady, aby dokładnie przestudjować wszystkie zamierzenia Rządu. P. premier Prystor zabawi w Spale przez cały poniedziałek, a wieczorem wróci do stolicy.

## Polsko-włoska konwencja weterynaryjna.

RZYM. Minister spr. zagr. Grandi i ambasador Polski, Przeździecki dokonali wymiany dokumentów ratyfikacyjnych w sprawie włosko-polskiej konwencji weterynaryjnej.

## „Nautilus“ niezdolny do podróży.

NOWY YORK. Z pokładu okrętu „Wyoming” donoszą radiem, że łódź podwodna „Nautilus”, po przeprowadzeniu naprawy silników, uległa ponownie uszkodzeniom, wskutek czego stała się zupełnie niezdolną do dalszej podróży. Kapitan Wilkins nosi się z zamiarem zaniechania wyprawy do bieguna północnego „Nautilusem”, lecz pragnie zbudować nową łódź, znacznie silniejszą.





